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Hotărârea 181/2024 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 
360/2023 privind sistemul public de pensii (MO 171/2024) 

Prin acest act normativ se aprobă Normele de aplicare a Legii 360/2023 privind sis-

temul public de pensii, prevăzute în anexa care face parte integrantă din hotărâre. 

Legea 360/2023 privind sistemul public de pensii va intra în vigoare la data de 1 

Septembrie 2024. 

Legea 33/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 pri-
vind Codul fiscal (MO 179/2024) 

Principalele modificări aduse Codului fiscal prin această lege: 

• Existența unei relații directe client-furnizor este eliminată din condițiile de înde-

plinit în scopul diminuării bazei impozabile a TVA în cazul acordării reducerilor 

de preț ulterioare. In acest scop, dacă reducerile de preț nu sunt acordate direct 

clientului, furnizorii de bunuri și/sau prestatorii de servicii trebuie să emită pen-

tru fiecare perioadă fiscală un document centralizator în vederea ajustării bazei 

de impozitare. 

• Este introdusă o clarificare cu privire la termenul de depunere a declarației spe-

ciale de TVA care trebuie depusă în următoarele cazuri: 

 Regimul special pentru servicii prestate de persoane impozabile nestabilite 

în Uniunea Europeană (art.314); 

 Regimul special pentru vânzările intracomunitare de bunuri la distanță, 

pentru livrările de bunuri interne efectuate de interfețele electronice care 

facilitează aceste livrări și pentru serviciile prestate de persoane impozabi-

le stabilite în Uniunea Europeană, dar nu în statul membru de consum 

(art.315) 

 Regimul special pentru vânzarea la distanță de bunuri importate din terito-

rii terțe sau țări terțe (art. 3152) 

 Astfel, termenul de depunere a acestei declarații, care este sfârșitul urmă-

toarei luni după încheierea fiecărui trimestru calendaristic, se consideră a fi 

ultima zi calendaristică a respectivei luni, chiar dacă aceasta este o zi nelu-

crătoare. 

• Este eliminată opțiunea desemnării unui reprezentant fiscal autorizat care să 

îndeplinească obligațiile din perspectiva TVA ce decurg din realizarea unui im-

port în România de bunuri care au fost transportate dintr-un teritoriu terț sau o 

țară terță, atunci când livrarea acestor bunuri de către importator constituie li-

vrări intracomunitare scutite de TVA; 

• Sunt transpuse prevederile din Directiva (UE) 2020/284 a Consiliului din 18 fe-

bruarie 2020 de modificare a Directivei 2006/112/CE în ceea ce privește introdu-

cerea anumitor cerințe pentru prestatorii de servicii de plată.  

Astfel, sunt introduse obligații generale ale prestatorilor de servicii de plată: 

 Pentru plățile transfrontaliere, prestatorii de servicii de plată sunt obligați 

să păstreze evidențe ale beneficiarilor plăților și ale plăților în legătură cu 

serviciile de plată pe care le prestează pentru fiecare trimestru calendaris-

tic, pentru a permite organelor fiscale competente să efectueze controale 
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privind livrările de bunuri și prestările de servicii care se consideră că au loc în 

România. 

 Obligația se aplică în cazul în care, în cursul unui trimestru calendaristic, un 

prestator de servicii de plată prestează servicii de plată care corespund unui nu-

măr de peste 25 de plăți transfrontaliere către același beneficiar al plăților. 

 Se consideră că o plată este transfrontalieră în cazul în care plătitorul se află 

într-un stat membru, iar beneficiarul plății se află într-un alt stat membru, într-

un teritoriu terț sau o țară terță. 

Evidențele beneficiarilor plăților și ale plăților în legătură cu serviciile de plată: 

a) sunt păstrate de către prestatorul de servicii de plată în format electronic pentru o 

perioadă de trei ani calendaristici de la sfârșitul anului calendaristic al datei plă-

ții; 

b) sunt puse la dispoziție organului fiscal competent, în situația în care România este 

stat membru de origine sau stat membru gazdă.  

Punerea la dispoziție a evidențelor se realizează prin intermediul unui formular elec-

tronic standard, până cel târziu la sfârșitul lunii care urmează după expirarea trimes-

trului calendaristic la care se referă informațiile. Sfârșitul lunii care urmează după 

încheierea trimestrului calendaristic se consideră a fi ultima zi calendaristică a res-

pectivei luni, chiar dacă aceasta este o zi nelucrătoare. 

Evidențele păstrate de prestatorii de servicii de plată conțin următoarele informații: 

a) codul BIC sau orice alt cod de identificare comercială care identifică fără echivoc 

prestatorul de servicii de plată; 

b) numele sau denumirea comercială a beneficiarului plății, astfel cum figurează în 

evidențele prestatorului de servicii de plată; 

c) dacă este disponibil, orice cod de înregistrare în scopuri de TVA sau alt cod fiscal 

național al beneficiarului plății; 

d) codul IBAN sau, în absența codului IBAN, orice alt identificator care identifică fără 

echivoc și furnizează locația beneficiarului plății; 

e) codul BIC sau orice alt cod de identificare comercială care identifică fără echivoc și 

furnizează locația prestatorului de servicii de plată care acționează în numele be-

neficiarului plății, în cazul în care beneficiarul primește fonduri fără să aibă un 

cont de plăți; 

f) dacă este disponibilă, adresa beneficiarului plății, astfel cum figurează în evidențe-

le prestatorului de servicii de plată; 

g) detaliile privind orice plată transfrontalieră:  

• data și ora efectuării plății sau a restituirii plății; 

• valoarea și moneda plății sau a restituirii plății; 

• statul membru de origine al plății primite de sau în numele beneficiarului plății, 

statul membru de destinație a restituirii, după caz, precum și informațiile utili-

zate pentru a stabili originea sau destinația plății sau a restituirii plății; 

• orice referință care identifică fără echivoc plata; 

• dacă este cazul, informația că plata este inițiată la sediul fizic al comerciantului. 

Ordinul 648/2024 pentru aprobarea Normelor tehnice privind prezentarea 
mărfurilor în vamă în locuri aprobate de autoritatea vamală, altele decât bi-
roul vamal, în cazul exportului, reexportului și ieșirii mărfurilor de pe teri-
toriul vamal al Uniunii (MO 197/2024) 

Operatorii economici stabiliți pe teritoriul vamal al Uniunii care dețin statutul de opera-

tor economic autorizat pot solicita autorității vamale, în temeiul prevederilor art. 5 pct. 

33 și ale art. 172 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 de stabilire a Codului va-

mal al Uniunii, în situații justificate, aprobarea unui loc în care să fie prezentate mărfuri-

le în vamă, altul decât biroul vamal, în cazul declarării mărfurilor pentru regimul vamal 

de export sau în cazul reexportului. 

Cererea pentru obținerea locului aprobat la export se completează potrivit modelului pre-

văzut în anexa la normele tehnice și se depune la biroul vamal de export competent. Cere-

rea poate fi depusă și prin intermediul poștei electronice. 
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Ordinul 679/2024 pentru modificarea și completarea Ordinului președinte-
lui Autorității Vamale Române 195/2023 pentru aprobarea modelului docu-
mentului administrativ simplificat electronic, a instrucțiunilor de comple-
tare a documentului administrativ în format electronic și a documentului 
administrativ simplificat electronic utilizând aplicația EMCS-RO-Mișcări de 
control al mișcărilor cu produse accizabile (MO 199/2024) 

Prin acest act normativ se actualizează modelul documentului administrativ simplificat 

electronic, precum și instrucțiunile de completare a documentului administrativ în for-

mat electronic (e-DA) și a documentului administrativ simplificat electronic (e-DAS) 

utilizând aplicația EMCS-RO-Mișcări de control al mișcărilor cu produse accizabile. 

Ordinul 355/2024 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului 
107 ''Declarație informativă privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/
sponsorizărilor/mecenatului'' (MO 205/2024) 

Se aprobă modelul și conținutul formularului 107 "Declarație informativă privind bene-

ficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului" și anexei la acesta, prevăzute 

în anexa ordin. 

Noul formular se utilizează pentru declararea bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/

mecenatelor acordate beneficiarilor începând cu 1 ianuarie 2024/anul fiscal modificat 

care începe în anul 2024, de către plătitorii de impozit pe profit, inclusiv în cazul în care 

datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri. 

Ordinul 399/2024 pentru aprobarea criteriilor de aplicare a sancțiunii com-
plementare de suspendare a activității, prevăzute la art. LVI alin. (13) din 
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a României pe termen lung (MO 233/2024) 

Prin acest act normativ se aprobă criteriile de aplicare a sancțiunii complementare de 

suspendare a activității, prevăzute la art. LVI alin. (13) din Legea 296/2023. 

Dacă într-un interval de 12 luni de la data aplicării ultimei sancțiuni pentru săvârșirea 

contravenției de efectuare de activități economice cu bunuri care nu sunt însoțite de do-

cumente de proveniență, contravenientul săvârșește o nouă contravenție similară, pen-

tru care a fost sancționat, se aplică sancțiunea complementară constând în suspendarea 

activității acestuia. 

Atunci când suspendarea activității contravenientului se aplică exclusiv pentru bunuri-

le care nu sunt însoțite de documente de proveniență pe timpul depozitării, transportu-

lui și/sau comercializării, altele decât sume de bani și substitute de bani, se aplică ur-

mătoarele criterii: 

a) o zi în cazul în care bunurile destinate, folosite sau rezultate din săvârșirea contra-

venției reprezintă, cantitativ, până la 5% inclusiv din totalul bunurilor constatate la lo-

cul transportului, depozitării și/sau comercializării; 

b) 5 zile în cazul în care bunurile destinate, folosite sau rezultate din săvârșirea con-

travenției reprezintă, cantitativ, între 5% și 25% inclusiv din totalul bunurilor constata-

te la locul transportului, depozitării și/sau comercializării; 

c) 10 zile în cazul în care bunurile destinate, folosite sau rezultate din săvârșirea con-

travenției reprezintă, cantitativ, între 25% și 50% inclusiv din totalul bunurilor consta-

tate la locul transportului, depozitării și/sau comercializării; 

d) 15 zile în cazul în care bunurile destinate, folosite sau rezultate din săvârșirea con-

travenției reprezintă, cantitativ, peste 50% din totalul bunurilor constatate la locul tran-

sportului, depozitării și/sau comercializării. 

Atunci când suspendarea activității contravenientului se aplică exclusiv pentru sume de 

bani asimilate bunurilor, care nu sunt însoțite de documente de proveniență pe timpul 

depozitării, transportului și/sau comercializării, se aplică următoarele criterii: 

a) o zi în cazul în care sumele de bani reprezintă, valoric, până la 5% inclusiv din tota-

lul sumelor înregistrate în evidențele contabile ori pentru care există documente justifi-

cative potrivit normelor în vigoare, la locul controlului; 

b) 5 zile în cazul în care sumele de bani reprezintă, valoric, între 5% și 25% inclusiv 
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din totalul sumelor înregistrate în evidențele contabile ori pentru care există documen-

te justificative potrivit normelor în vigoare, la locul controlului; 

c) 10 zile în cazul în care sumele de bani reprezintă, valoric, între 25% și 50% inclu-

siv din totalul sumelor înregistrate în evidențele contabile ori pentru care există docu-

mente justificative potrivit normelor în vigoare, la locul controlului; 

d) 15 zile în cazul în care sumele de bani reprezintă, valoric, peste 50% din totalul 

sumelor înregistrate în evidențele contabile ori pentru care există documente justifica-

tive potrivit normelor în vigoare, la locul controlului. 

În situația în care într-un interval de 12 luni de la data aplicării ultimei sancțiuni con-

travenientul săvârșește o a treia contravenție sau mai multe, pentru care a fost sancțio-

nat, începând cu a treia contravenție, suspendarea activității se dispune pentru o peri-

oadă de 15 zile. 

Ordinul 470/2024 cu privire la raportarea informațiilor referitoare la fi-
nanțările primite de persoanele juridice fără scop patrimonial (MO 

239/2024) 

Persoanele juridice fără scop patrimonial care au primit sume reprezentând subvenții, 

sponsorizări, sume redirecționate, conform legii, din impozitul pe profit, impozitul pe 

venitul microîntreprinderilor, respectiv din impozitul pe venitul datorat de persoanele 

fizice, precum și alte forme similare de finanțare, indiferent de valoarea cumulată a 

acestora, întocmesc Declarația privind situația de trezorerie. 

Declarația privind situația de trezorerie se depune odată cu situațiile financiare anuale, 

folosind programul de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor. 

Dacă la data intrării în vigoare a actului normativ situațiile financiare anuale aferente 

exercițiului financiar al anului 2023  au fost deja depuse, declarația trebuie depusă în 

termen de 60 de zile de la încheierea termenului de depunere a situațiilor financiare 

anuale. 

Formatul declarației (informațiile și gradul de detaliere) diferă în funcție de valoarea 

cumulată a sumelor primite, raportat la suma de 100.000 de lei. 

Ordinul 475/2024 privind indicele prețurilor de consum utilizat pentru ac-
tualizarea plăților anticipate în contul impozitului pe profit anual (MO 
248/2024) 

Pentru anul fiscal 2024, indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plă-

ților anticipate în contul impozitului pe profit anual este 106%. 

Ordinul 660/2024 privind stabilirea valorii sumei lunare indexate care se 
acordă sub formă de tichete de creșă pentru semestrul I al anului 2024 

(MO 268/2024) 

Pentru semestrul I al anului 2024, începând cu luna aprilie 2024, valoarea sumei luna-

re care se acordă sub formă de tichete de creșă este de 640 lei. 

Această valoarea se aplică și pentru primele 2 luni ale semestrului II al anului 2024, 

respectiv august 2024 și septembrie 2024. 

OUG 30/2024 pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind 
Codul fiscal și a art. LIX din Legea 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe ter-
men lung (MO 272/2024) 

Dintre prevederile introduse de acest act normativ, le menționăm pe cele referitoare la 

RO e-factura: 

• clarificări cu privire la modalitatea de aplicare a amenzii pentru nerespectarea ter-

menului limită de transmitere a facturilor în sistemul RO e-factura. Astfel, se sancți-

onează cu o singură amendă nerespectarea termenului în cursul unei luni calenda-

ristice,  amenda fiind: 

 de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria 

contribuabililor mari;  
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 de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria 

contribuabililor mijlocii;  

 de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, precum și pen-

tru persoanele fizice. 

• Se amână termenul de la care încep să se aplice amenzi pentru netransmiterea factu-

rilor in sistemul RO e-factura. Pentru facturile al căror termen-limită de transmitere 

în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura intervine până la data 

de 31 mai 2024 inclusiv nu se sancționează nerespectarea termenului limită de tran-

smitere în sistemul RO e-factura. Acesta este de 5 zile lucrătoare de la data emiterii 

facturii, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de la data-limită prevăzută pentru 

emiterea facturii la art. 319 alin. (16) din Codul fiscal. 

OUG 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative (MO 274/2024) 

Dintre modificările aduse de acest act normativ, menționăm actualizarea Codului fiscal, 

astfel: 

• Sunt aduse clarificări suplimentare cu referire la companiile reglementate de către 

ANRE care nu sunt supuse impozitului minim pe cifra de afaceri sau Impozitului su-

plimentar pentru persoanele juridice care desfășoară activități în sectoarele petrol și 

gaze naturale. Astfel, sunt excluși operatorii economici reglementați/licențiați de Au-

toritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei care, în anul precedent, au 

obținut venituri din activități de distribuție/furnizare/transport de energie electrică 

și gaze naturale în proporție de peste 95% din veniturile totale din care se scad veni-

turile cuprinse în indicatorul Vs; 

• Cu privire la stabilirea statutului de microîntreprindere, sunt aduse clarificări cu pri-

vire la persoanele legate. Astfel, o persoană juridică română este legată cu o altă per-

soană dacă există oricare dintre următoarele raporturi: 

a) persoana juridică română care verifică condiția deține la o altă persoană ju-

ridică română, direct și/sau indirect, peste 25% din valoarea/numărul titlurilor 

de participare sau al drepturilor de vot, sau aceasta are dreptul de a numi sau de 

a revoca administratorul/majoritatea membrilor consiliului de administrație, de 

conducere ori de supraveghere al acelei alte persoane juridice române; 

b) persoana juridică română care verifică condiția este deținută de o altă per-

soană juridică română, direct și/sau indirect, cu peste 25% din valoarea/

numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot, sau, la persoana juri-

dică română care verifică condiția, această altă persoană juridică română are 

dreptul de a numi sau de a revoca administratorul/majoritatea membrilor consi-

liului de administrație, de conducere ori de supraveghere; 

c) persoana juridică română care verifică condiția este legată cu o altă persoană ju-

ridică română dacă o persoană deține, în mod direct și/sau indirect, peste 

25% din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot, sau 

are dreptul de a numi sau de a revoca administratorul/majoritatea membrilor 

consiliului de administrație, de conducere ori de supraveghere atât la prima 

persoană juridică, cât și la cea de-a doua persoană juridică. În situația în care 

persoana care deține titlurile de participare/drepturile de vot sau de numire/

revocare este o persoană juridică română, persoana juridică română care verifi-

că condiția cumulează și veniturile acestei persoane; 

d) persoana juridică română care verifică condiția dacă are unul sau mai mulți acți-

onari/asociați care dețin, direct și/sau indirect, peste 25% din valoarea/numărul 

titlurilor de participare sau al drepturilor de vot ale acestei persoane juridice 

române, acționari/asociați care desfășoară și activitate economică prin inter-

mediul unei persoane fizice autorizate/întreprinderi individuale/

întreprinderi familiale/altei forme de organizare a unei activități economi-

ce, fără personalitate juridică. În această situație, pentru verificarea încadrării 

în plafonul de 500.000 euro, împreună cu veniturile întreprinderilor legate se 

cumulează și o pătrime din norma anuală de venit stabilită/ajustată/redusă pen-

tru anul fiscal curent a persoanelor fizice autorizate/întreprinderilor individua-
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le/întreprinderilor familiale/altor forme de organizare a unei activități econo-

mice fără personalitate juridică, autorizate potrivit legilor în vigoare, care da-

torează impozit pe baza normei anuale de venit. 

Pentru anul 2024, termenul de comunicare a modificării vectorului fiscal pen-

tru microîntreprinderi se prorogă până la data de 15 aprilie 2024 inclusiv. 

• Sunt aduse completări cu scopul clarificării condițiilor în care sunt scutite de TVA 

livrările și prestările efectuate către entități nonprofit, fiind incluse în scopul scuti-

rii și livrările/prestările efectuate către societăți deținute integral de entități non-

profit înscrise în Registrul public organizat de ANAF, dacă bunurile/serviciile achi-

ziționate de către aceste societăți sunt donate/puse gratuit la dispoziția unităților 

spitalicești din rețeaua publică de stat sau sunt destinate unităților spitalicești deți-

nute și exploatate de aceste societăți. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Ordinul 668/2024 pentru aprobarea modelului cererii, al declarației pe 

propria răspundere, precum și al situației centralizatoare în vederea acor-
dării tichetelor sociale pe suport electronic pentru produse alimentare și 
mese calde și a pachetelor cu produse alimentare (MO 211/2024) 

Legea 49/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 217/2016 pri-

vind diminuarea risipei alimentare (MO 225/2024) 

Ordinul 371/2024 pentru modificarea și completarea anexei la OpANAF 
2.021/2021 privind competența de administrare a obligațiilor fiscale dato-

rate de persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod inde-
pendent sau exercită profesii libere (MO 242/2024) 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii martie 2024 

Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii martie 

2024 pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 

(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datorii-

lor exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 

1 EUR = 4,9695 RON; 1 CHF = 5,1124 RON; 1 GBP = 5,8126 RON; 1 USD = 4,6078 RON 

Termenul de 

depunere a D700 

pentru 

microîntreprinderi

— amânat până la 

15 aprilie 2024 
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu de management 
consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 18 ani de existență 
APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele și capacitatea de a găsi soluții adaptate oricărui model de 
business. 
 
Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

 

Servicii noi oferite 
 

• Întocmire planuri de afaceri 
• Întocmire business case pe diferite arii 

• Asistență în achiziții și integrări de afaceri 
• Design și implementare a managementului prin obiective 
• Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

• Optimizarea proceselor afacerii 
• Soluții de optimizare cash-flow 
• Soluții de eficientizare a afacerii  
• Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 
• Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, FMCG) 
• Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  
• Traininguri (vânzări, HR) 

 

 
www.apex-team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 

 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 

La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 

 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 

 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 
conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 

 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 

 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 

Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  

 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 

 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 

 Înscrieți pe facturile primite suma TVA în cazul taxării inverse;  

 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 

 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 

 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 

ANAF - calendarul obligațiilor fiscale 
Calendarul obligatiilor fiscale 2024 (anaf.ro)  

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2024.htm
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INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2024  

pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  

(pentru activități considerate dependente) 

(cota %) 

Angajat și prestator 

de activități 

dependente 
(cota %) 

Contribuția pentru asigurări sociale 

(pensie) (CAS) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 

• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 

• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări soci-

ale de sănătate (calculată la   venitul 
brut) (CASS) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 

(CAM) 
2,25% (*)   

Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoa-

ne cu handicap (pentru angajatorii 
care au peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 

în sensul impozitului pe venit și al 
CASS 

max. 40 lei începând cu 1 ianuarie 2024   

Salariul minim pe economie (brut) 

de la 1 ianuarie 2024 

• 3.300 lei 

• 3.436 lei pentru angajații din domeniul agroalimen-

tar 

• 4.582 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Salariul mediu brut pe economie 2024 

 

• 7.567 lei  

Diurnă (în țară) 

Pentru angajații instituțiilor publice 

Pentru angajații din sectorul privat 

  

• 23 lei/zi 

• 57.50 lei/zi, se adaugă plafonare la 3 salarii de bază 

corespunzătoare locului de muncă ocupat 

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori, la care au func-
ția de bază: 

- angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de 

lege 

- angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
- angajatori care desfășoară activități în sectorul IT 

se aplică facilitățile de mai jos: 

(*) nu se datorează CAS de către angajator 

(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 4,75 puncte procentuale 
(***) nu se datorează CASS de către angajat  

(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  

Atenție la următoarele aspecte: 

- noul salariu minim pe economie 
- noul sistem de deduceri personale 

- noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților 

- obligația angajatorilor de a majora salariile angajaților care au fost încadrați cu salariul minim brut pe economie mai 

mult de 24 de luni  



 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 

într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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Oferim servicii în toate aspectele legate de 
contabilitate, fiscalitate, salarizare, resurse umane, 

audit, consultanță în management și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fecare pas, oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17, Sector 1 

București—011986 

România 

Telefon: + 40 (0) 31 809 2739 
Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail: office@apex-team.ro 

www.apex-team.ro 

Misiunea noastră: 

să construim parteneriate de încredere alături de clienții 
noștri, dincolo de serviciile financiare 

http://www.apex-team.ro/

